
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna Valsesia.  Responsabile Procedimento: ROVEZZO ANTHONY  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

Comune di Alagna Valsesia 
Im Land - Comunità Walser 

Piazza degli Alberghi, 20 – 13021 Alagna Valsesia 

tel.+39 0163/922944 - 91361 – fax. 0163/91420 

www.comune.alagnavalsesia.vc.it 
PROVINCIA DI VC 

_____________ 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 51 DEL 15/07/2024 

 
OGGETTO: 

ATTO DI INDIRIZZO PER IL RACCOGLIMENTO E LA SUCCESSIVA 
ANALISI DEI DATI AL FINE DI STILARE LE BASI PER UN FUTURO 
PIANO DI SVILUPPO STRATEGICO COMUNALE           

 
L’anno duemilaventiquattro addì quindici del mese di luglio alle ore quindici e 

minuti trenta si dà atto che la presente seduta è regolarmente convocata e si svolge 

in modalità da remoto o mista e in accordo alle modalità per lo svolgimento delle 

sedute dell’Organo Esecutivo come approvate con Deliberazione di Giunta Comunale 

n. 25 in data 31.03.2022 avente ad oggetto “esame e approvazione delle modalità di 

disciplina del funzionamento delle sedute di Giunta Comunale in modalità remota o 

mista”; nelle persone dei Signori: 

Cognome e Nome Present
e 

1. Dott. VEGGI ROBERTO - Sindaco in collegamento da remoto Sì 

2. NEGRA GIOVANNI - Assessore in collegamento da remoto Sì 

3. GRASSI DEL GRUMELLO ALBERTO - Assessore in collegamento da 

remoto 

Sì 

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza, avvalendosi del collegamento in remoto, il Vice 

Segretario del comune, dipendente ex art.1, comma 557, legge 311/2004 Dr. 
CASACCIA Mario che provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Il Presidente, Dott. VEGGI ROBERTO riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 

aperta la seduta. 
 

 

../../../UT_Ragioneria/Desktop/www.comune.alagnavalsesia.vc.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna Valsesia.  Responsabile Procedimento: ROVEZZO ANTHONY  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL SINDACO 

PREMESSO CHE il territorio del Comune offre in ogni stagione, dal punto di vista 

turistico, suggestivi itinerari per ogni esigenza, interesse e difficoltà. In inverno, alle 

piste da sci in piena fase di modernizzazione ed al tracciato di sci da fondo tra i 

territori di Alagna e Riva Valdobbia, si aggiungono percorsi di sci alpinismo tra i più 

belli delle Alpi, così come escursioni praticabili con le racchette da neve; In estate, 

una vasta rete di sentieri può soddisfare ogni tipo di esigenza: dai facili percorsi 

naturalistici e culturali, il Parco Naturale, il Sentiero glaciologico, il Percorso 

Geologico-Pedologico di Cimalegna, la Valle di Otro, il Sentiero dell'Ecomuseo della 

cultura Walser, Oratori e cappelle, il Sentiero degli edifici storici ai salutari, sentieri 

Mountain fitness per arrivare alle vie di alpinismo più impegnative. Inoltre, una serie di 

attrezzatissimi rifugi e bivacchi del CAI che rende più agevole e confortevole ogni 

escursione. Alagna Valsesia è, quindi, dotata di una varietà di risorse con importanti 

ricadute dal punto di vista turistico che nessun Comune, nell’area valsesiana, può 

vantare; 

PREMESSO, ALTRESÌ, CHE l’Amministrazione Comunale, con l’obiettivo di 

sostenere lo sviluppo del territorio nelle sue dimensioni principali, turistica, 

economica, gastronomica, sociale e di governance ha in animo di dotarsi di un Piano 

Strategico che è lo strumento necessario perché lo sviluppo ulteriore del territorio 

diventi realtà; 

DATO ATTO CHE incentivare una crescita economica duratura, favorire anche un 

turismo sostenibile che crei lavoro e promuova la cultura e i prodotti locali, aumentare 

i benefici economici, facendo ricorso a un utilizzo più sostenibile della Montagna, 

compresa la gestione del turismo sono tutti obiettivi fissati nell’Agenda 2030, 

assolutamente condivisibili e non solo per questo da sottoscrivere e rispettare; 

RILEVATO CHE sulla base di tali intenti programmatici, l’Amministrazione vuole 

sviluppare l’indotto turistico promuovendo sinergie tra turismo naturalistico e 

ambientale, in stretta connessione con la qualità della vita. Una valorizzazione che 

partendo dal mercato “della montagna” punti sulla creazione di una destinazione 

turistica che necessita del coinvolgimento attivo della comunità e degli operatori 

economici del territorio; 

RILEVATO, ALTRESÌ, CHE altro non meno importante obiettivo è la creazione di 

un’immagine chiara della destinazione “Alagna Valsesia”, unitamente a un’adeguata 

strategia di promozione e comunicazione, strumenti fondamentali oggi giorno, anche 

mediante l’utilizzo delle nuove tecnologie, per farsi spazio in un mercato globalizzato 

e altamente competitivo; 

ATTESO CHE per dare avvio all’ambizioso progetto occorre che l’Amministrazione 

acquisisca una serie di dati storici sull’andamento demografico, progettuale, 

urbanistico, economico, imprenditoriale e sociale e una loro prima analisi; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna Valsesia.  Responsabile Procedimento: ROVEZZO ANTHONY  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONSIDERATO CHE occorre individuare un coordinatore delle operazioni che viene 

individuato nel Dottor Giacomo Gagliardini, dipendente assegnato all’ufficio di staff; 

VISTI E RICHIAMATI: 

- Lo Statuto Comunale; 

- Il D.lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

- Il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

PROPONE 

1. DI DARE ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto e che qui si intendono integralmente richiamate; 

2. DI AVVIARE le preliminari operazioni di acquisizione dei dati   storici 

sull’andamento demografico, progettuale, urbanistico, economico, imprenditoriale e 

sociale e una loro prima analisi, al fine della predisposizione del Piano Strategico 

di Sviluppo del Comune di Alagna Valsesia; 

3. DI AFFIDARE al dottor Giacomo Gagliardini, dipendente assegnato all’ufficio di 

staff; il compito di coordinamento nel reperimento dei dati sopra indicati nonché la 

loro successiva prima analisi, al fine di stilare le basi di un piano di sviluppo 

strategico come sopra richiamato; 

4. DI INVITARE gli Uffici Competenti alla massima collaborazione all’iniziativa. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Udita la proposta illustrata dal Sindaco; 

Visto il Parere del Responsabile in merito alla regolarità tecnica del presente atto; 

Dopo attenta ed esaustiva discussione; 

Con voti unanimi e favorevoli palesemente espressi; 

DELIBERA 

Di approvare la proposta formulata dal Sindaco in ogni sua parte e proposizione; 

SUCCESSIVAMENTE 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Ritenuta l’urgenza; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna Valsesia.  Responsabile Procedimento: ROVEZZO ANTHONY  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Con voti unanimi e favorevoli palesemente espressi; 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna Valsesia.  Responsabile Procedimento: ROVEZZO ANTHONY  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
Dott. VEGGI ROBERTO 

Firmato digitalmente  
 

Il Vice Segretario Comunale 
Dr. CASACCIA Mario 
Firmato digitalmente  

 
 

 


